[image: image1.png]

	Ч+ВАШ РЕСПУБЛИКИ
Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИ/Н ПУЁЛ+Х/

ХУШУ
2009 ё? октябр\н 01-м\ш\ 226-р №

Ё\рп. хули

	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

01 октября 2009г.    №226-р

г. Цивильск

 Об утверждении технического задания на

 разработку инвестиционной программы

 Районной санкционированной свалки

           В целях развития систем коммунальной инфраструктуры в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, повышения качества оказываемых для потребителей коммунальных услуг, согласно Федеральному закону от 30.12.2004  года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»:

1.   Утвердить  техническое задание на разработку инвестиционной программы районной санкционированной свалки по развитию систем утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов (приложение).

2.   Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  первого заместителя главы администрации Цивильского района Николаева Д.Г.

Глава администрации

Цивильского района
         Ю.М.Николаев

Гл. специалист-эксперт отдела

строительства и развития общественной

инфраструктуры администрации района;

                                           Н.В. Профорова

«____» __________________ 2009г.

Управляющий делами

администрации района

                    Г.Н. Солоденова

«____» __________________ 2009г.

Зав. сектором юридической службы

администрации Цивильского района

                                           И.В. Семенов

«____» _________________ 2009г.

Приложение

                                                                                         УТВЕРЖДЕНО

распоряжением главы

администрации Цивильского района  от 01.10.2009 № 226-р

Т Е Х Н И Ч Е С К О Е       З А Д А Н И Е

на разработку инвестиционной программы Районной санкционированной свалки

по развитию муниципальной системы утилизации (захоронения)

твердых бытовых отходов на 2009год.

1.   Основания для разработки технического задания

Техническое задание на разработку инвестиционной программы районной санкционированной свалки  по развитию муниципальной системы утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов (далее – Техническое задание) разработано в соответствии со следующими нормативно- правовыми актами:

· Федеральным законом № 210-ФЗ от 30.12.2004г. «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

· Градостроительным кодексом  Российской федерации;

· Постановлением Правительства РФ от 13.12.2006г. № 83 «Об утверждении правил определения и предоставления технических условий подключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и правил подключения объекта капитального строительства к сетям»;

· Районной целевой программой «Отходы» принятой Решением собрания депутатов Цивильского района от 21 февраля 2007г.;

· Муниципальной программой «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Цивильского района Чувашской Республики на 2008-2011 годы» утвержденной Решением собрания депутатов Цивильского района  от 7.12.2007г.

· Генеральным планом города Цивильск утвержденным Собранием депутатов Цивильского городского поселения 8 декабря 2008г. № 24-2;

· Генеральными планами сельских поселений Цивильского района утвержденными собраниями депутатов поселений.

2. Содержание проблемы  и обоснование необходимости

разработки инвестиционной программы

         Согласно пунктам 1,2,5,6 статьи 2 Федерального закона от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» под инвестиционной программой Цивильской районной свалки по развитию системы  утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов  понимается программа финансирования модернизации, реконструкции и строительства существующей свалки твердых бытовых отходов и строительство нового полигона ТБО в целях реализации программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Цивильского района.  Необходимость в разработке и реализации Инвестиционной программы обусловлена необходимостью усовершенствования методов утилизации твердых бытовых отходов, связанного с ростом объемов образующихся отходов, в т.ч. от вновь строящихся объектов жилищно-гражданского назначения, усложнением состава поступающих на захоронение  отходов, необходимостью сохранения природных ресурсов путем сортировки отходов и возврату в повторное использование  вторичных ресурсов.

      Состояние  существующего объекта захоронения отходов характеризуется несоответствием современным санитарным и природоохранным требованиям: способ захоронения навалом в смеси, без сортировки, ограждение территории частичное, отсутствует ванна для дезинфекции ходовой части автотранспорта, бытовые условия для работающего персонала не созданы, что приводит негативное влияние на окружающую среду.

         С вступлением в силу п.7 ст.12 Федерального закона «Об отходах производства и потребления» с 01.01.2010г. будет запрещено размещение отходов на объектах, не внесенных в Государственный реестр объектов размещения отходов. Для внесения в Реестр необходимо устранить имеющиеся нарушения нормативных требований:

получить разрешительную документацию на эксплуатацию действующего объекта захоронения отходов;

решить вопрос проектирования и строительства нового полигона ТБО;

закрыть и рекультивировать существующую свалку.

        Амортизационных отчислений и прибыли от оплаты услуг захоронения отходов потребителями для поддержания надежного водоснабжения и канализации недостаточно.

        При существующих подходах к ценообразованию на товары и услуги коммунального комплекса отсутствует стимулирование развития инженерной инфраструктуры. В тарифах на услуги за захоронение отходов для потребителей инвестиционная составляющая отсутствует.

       Запланированный объем капитальных вложений  ниже фактической потребности в инвестициях, вкладываемых в модернизацию и реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры.

         Это ведет к снижению надежности объектов коммунальной инфраструктуры.

В соответствии с генеральным планом города Цивильска, утвержденным решением Собрания депутатов  Цивильского городского поселения от 08 декабря 2008 года № 24-2., планируется строительство физкультурно-спортивного комплекса  и коттеджных домов на юго-восточной окраине города (территория ОПХ «Хмелеводческое»),  двух многоквартирных жилых домов  по ул.Просвещения, комплексное освоение земельного участка под жилищное строительство  в южной части города.

       Сложившиеся проблемы позволит решить инвестиционная программа, разработанная на основе выданного Технического задания.

       Реализация инвестиционной программы позволит:

  - привлечь различные средства для реконструкции и модернизации существующего объекта утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов и строительству полигона ТБО;

  - обеспечить использование бюджетных средств  для реализации проектов строительства и реконструкции объектов утилизации (захоронения) ТБО;

  - разрабатывать и развивать механизмы привлечения средств внебюджетных источников в коммунальный комплекс.

         Программа является основанием для определения величины инвестиционных надбавок к тарифам и тарифов на захоронение твердых бытовых отходов на 2009год.

3. Цели и задачи разработки и реализации

Инвестиционной  программы.

Главными целями разработки и реализации Инвестиционной программы являются:

  - обеспечение качественного и надежного представления потребителям услуг по утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов, при  минимальном негативном воздействии на окружающую среду;

  - обеспечение сбалансированности коммерческих интересов предприятия и потребителей;

  - разработка конкретных мероприятий по повышению эффективности и оптимальному развитию системы утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов;

  - удовлетворения спроса на услуги по утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов от  вновь строящихся и реконструируемых зданий и сооружений в текущем и перспективном периодах развития района.

     Программа должна решать следующие основные задачи:

  - повышение надежности и качества предоставления услуг системы утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов;

  -  модернизация существующей санкционированной свалки;

  -  строительство полигона ТБО.

4. Требования к содержанию Инвестиционной программы.
Инвестиционная программа должна содержать мероприятия:

  - по модернизации эксплуатируемой санкционированной свалки в соответствии с потребностями нового строительства;

  - по строительству нового объекта утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов;

В соответствии с Республиканской целевой программой «Повышение экологической безопасности в Чувашской Республике на 2006-2010 годы», Программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Цивильского района и районной целевой программой «Отходы» инвестиционная программа должна включать следующие мероприятия:

По существующей санкционированной свалке::

1.  завершение строительства ограждения ;

2.  строительство бытовых помещений;

3.  устройство твердого покрытия на въезде-выезде;

4.  обустройство ванны для дезинфекции ходовой части специализированного автотранспорта;

5.  установка весов.

   По новому объекту:

1.   подготовка проекта строительства;

2.   строительство полигона ТБО;

3.   рекультивация территории свалки

       При разработке Инвестиционной программы должен быть произведен расчет финансовых потребностей, необходимых для реализации всей программы и расчет оценочной стоимости каждого проекта.

       В проекте инвестиционной программы должен быть:

  - указан механизм реализации, определены способы и источники финансирования мероприятий с учетом реальных возможностей всех источников;

  -  приложены предложения и расчеты по формированию размеров надбавки к ценам за услуги по утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов, тарифов на услуги по утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов.

5. Сроки реализации инвестиционной программы

      Срок реализации инвестиционной программы в соответствии с Программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Цивильского района на 2009 - 2012годы.

     Инвестиционную программу необходимо разработать  и представить для рассмотрения в орган регулирования – администрацию Цивильского района.  После согласования администрацией района инвестиционная программа будет направлена на утверждение Собрания депутатов Цивильского района.